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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o charakteristice a klasifikaci aditivních látek pro

výživu zvířat a to zejména z legislativního hlediska. Dále je zaměřena pouze na

zootechnické aditivní látky, jejich rozdělení, popis a možnosti využití ve výživě

hospodářských zvířat, hlavně na využití a vliv na drůbež. Jsou zde uvedeny i příklady

krmných doplňků pro drůbež, které tyto doplňkové látky obsahují.

Klíčová slova

Výživa zvířat, drůbež, aditivní látky, mikroorganismy, adsorbenty

Summary

This bachelor thesis deals with the characterization and classification of additive

substances for animal nutrition, in particular from the legislative point of view.

Furthermore it focuses only on zootechnical additive substances, their distribution,

description and the possibilities of their utilization in livestock feed, and mainly their

use and effect on poultry. Also included are examples of poultry feed supplements

containing these additives.
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1. Úvod a cíl

Jedno z nejhlavnějších pro dosažení pohody, zdraví a co nejvyšší užitkovosti

hospodářských zvířat je nepochybně správná a plnohodnotná výživa. Proto se žádný

chovatel neobejde pouze s objemnými a jadrnými krmivy, která často zvířatům

neposkytují plně vyváženou krmnou dávku. Zde přichází na řadu nepřeberné

množství látek, které mají za úkol doplnit a obohatit stravu chovaných zvířat. Tyto

látky se nazývají doplňkovými či aditivními látkami. Avšak při jejich výrobě i

použití je nutno dodržovat pravidla, výrobci především legislativní a chovatelé od

výrobců.

K významům přidávání aditivních látek do krmiv patří technologické,

senzorické, nutriční, užitkové, kokcidiostatické a histomonostatické účinky.

Ve vhodných dávkách mají příznivý vliv například na chuťové vlastnosti, senzorické

vlastnosti a nezávadnost (např. vyvazovače mykotoxinů) krmiv, na zdraví a

užitkovost zvířat, ale také na snížení negativního dopadu na životní prostředí vlivem

intenzivních chovů (adsorbenty).

Významnou funkcí mnoha zootechnických doplňkových látek je, že dokáží

nahradit antibiotické stimulátory růstu, a to pomocí mikroorganismů či látek, které

jsou pro organismus přirozené a negativně neovlivňují ostatní prospěšné

mikroorganismy, kteří jsou pro zdravý život důležité. Používání všech antibiotických

stimulátorů růstu bylo zakázáno v zemích Evropské unie od počátku roku 2006.

Především kvůli jejich dopadu na prospěšné mikroorganismy, dále se vytvářely

rezistence škodlivých mikroorganismů a také kvůli reziduím v organismu.

Podrobněji jsou rozebrány zootechnické aditivní látky. Ty se rozdělují podle

funkce, kterou zastávají. Látkami, které podporují trávení, jsou enzymy. Látkami či

mikroorganismy, které stabilizují střevní flóru, jsou probiotika a prebiotika. Látkami,

které příznivě ovlivňují životní prostředí, jsou adsorbenty. Každá z této skupin se pro

lepší orientaci dále rozděluje do skupin se specifickými vlastnostmi.

Cílem bakalářské práce je vytvořit literární přehled k problematice

zootechnických doplňkových látek se zaměřením na legislativu upravující používání

doplňkových látek, na rozdělení a na možnosti jejich efektivního využití ve výživě

drůbeže.
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2. Legislativa aditivních látek ve výživě zvířat

Právním podkladem pro povolování, výrobu, uvádění do oběhu, zpracování a

používání doplňkových látek je Nařízení (ES) 1831/2003 Evropského Parlamentu a

Rady o doplňkových látkách pro použití ve výživě zvířat. Úpravy tohoto nařízení

jsou časté (do května 2014 jich bylo 185), vždy když se udělí, změní, pozastaví,

skončí platnost, obnoví, rozšíří nebo odvolá použití některého aditiva (Zelenka,

2014). Hospodaření doplňkovými látkami v ČR upravuje Zákon 91/1996 Sb., o

krmivech, ve znění pozdějších změn a doplňků. Na plnění podmínek stanovených

zákonem a jeho prováděcími předpisy dohlíží Ústřední a zkušební ústav zemědělský

(eagri.cz).

2.1. Zákon č. 91/1996 Sb., O krmivech

(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a

v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropských společenství stanový některé

požadavky pro výrobu, dovoz, používání, balení, označování, dopravu a uvádění na

trh krmiv, doplňkových látek a premixů, jakož i pravomoc a působnost orgánu

odborného dozoru nad dodržováním povinností stanovených tímto zákonem a přímo

použitelnými předpisy Evropských společenství.

(2) Tento se nevztahuje na krmiva, doplňkové látky a premixy, které jsou

určeny pro vývoz a jsou nezávadné.

(3) Tento zákon se nevztahuje na veterinární přípravky a léčiva (eagri.cz).

2.1.1. Definice doplňková látka

Pro účely tohoto zákona se rozumí doplňkovými látkami látky, které při

použití v krmivech ovlivňují příznivé vlastnosti krmiv, zdraví zvířat nebo živočišnou

produkci, nejde-li o veterinární léčiva nebo přípravky (eagri.cz).

2.1.2. Legislativa výroby krmiv

(3) Pro výrobu krmiv, doplňkových látek a premixů a ke krmení zvířat nesmí

provozovatel použít produkty ke krmení obsahující nežádoucí látky, jestliže

překračují limity stanovené prováděcím právním předpisem, nebo obsahující cizí

předměty, které mohou ohrozit zdraví zvířat, nebo skladištní škůdce, jejichž seznam

stanoví prováděcí právní předpis.
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(4) Pro výrobu premixů nesmí provozovatel jako nosiče použít krmiva a

látky, které svými fyzikálními vlastnostmi nezajišťují dosažení homogenity a

stability doplňkových látek v premixu.

(5) Krmiva, u nichž úroveň radioaktivní kontaminace přesahuje stanovené

limity, nesmí provozovatel použít pro další výrobu kompletních a doplňkových

krmiv, uvést na trh, zkrmovat, dovážet nebo vyvážet.

(6) Dovoz produktů ke krmení, u kterých je to požadováno předpisy

Evropských společenství, je provozovatel povinen ohlásit předem Ústřednímu

kontrolnímu a zkušebnímu ústavu zemědělskému.

(7) Ministerstvo zemědělství stanoví vyhláškou

a) seznam nežádoucích látek a produktů a maximální limity jejich obsahu

v produktech ke krmení,

b) seznam skladištních škůdců a jejich vyobrazení

c) maximální limity radioaktivní kontaminace krmiv určených k přímému

krmení zvířat,

d) zvláštní účely výživy, jejich hlavní nutriční charakteristiky, určení,

doporučenou dobu používání a povinné údaje v označení včetně deklarace a použití,

e) seznam, účel a způsob užití doplňkových látek a jejich ochranné lhůty,

kromě doplňkových látek, na které se přímo vztahují použitelné předpisy Evropských

společenství (eagri.cz).

2.2. Definice doplňkové látky dle Nařízení (ES) 1831/2003

Doplňkovými látkami v krmivech se rozumí látky, mikroorganismy nebo

přípravky, jiné než krmné suroviny a premixy, které se záměrně přidávají do krmiva

nebo vody, aby splnily zejména některé z funkcí vyjmenovaných v čl. 5 odst. 3 (eur-

lex.europa.cz).

2.2.1. čl. 5 odst. 3. Nařízení (ES) 1831/2003

Doplňková látka v krmivech musí:

a) mít příznivý vliv na vlastnosti krmiva;

b) mít příznivý vliv na vlastnosti živočišných produktů;

c) mít příznivý vliv na zbarvení okrasných ryb a ptáků;

d) uspokojovat potřeby zvířat týkající se výživy;

e) mít příznivý vliv na důsledky živočišné výroby pro životní prostředí;
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f) mít příznivý vliv na živočišnou produkci, užitkovost nebo dobré životní

podmínky zvířat, zejména působením na flóru gastro-intestinálního traktu nebo

trávení krmiva, nebo

g) mít kokcidiostatický nebo histomonostatický účinek (eur-lex.europa.eu).

2.2.2. Skupiny doplňkových látek v krmivech

Doplňkové látky v krmivech se podle svých funkcí a vlastností zařazují

v souladu s postupem uvedeným v článcích 7, 8, a 9 do některých z následujících

skupin:

a) Technologické doplňkové látky: jakákoliv látka přidaná do

krmiva z technologických důvodů;

b) Senzorické doplňkové látky: jakákoliv látka, která přimíšením

do krmiva zlepší nebo změní organoleptické vlastnosti krmiva nebo vizuální

vlastnosti potravin získaných ze zvířat;


[…]


mykotoxinů na trhu.

Použití: mléčný skot a masný skot, prasata, drůbež, koně, zájmová zvířata,

vodní živočichové (global.alltech.com).

Carbovet

Carbovet je rostlinné uhlí vyráběné výhradně z dubového dřeva. Aktivní

rostlinné uhlí bylo používáno již ve starověku jako účinná látka pro řešení zažívacích

potíží.

Výhody:

 Pohlcuje širokou škálu pevných látek, tekutin a plynů

prostřednictvím velkého množství pórů

 Je výsledkem procesu karbonizace, který mi dodá specifickou

adsorpční plochu

 Díky široké variabilitě pórů zachytává enterotoxiny vytvářené

patogenními bakteriemi (Clostridium, Salmonella, E. coli)

 Možno využít v ekologickém systému hospodaření (certifikát

na vyžádání) (provit.cz)

Tabulka číslo 6- Doporučené dávkování Carbovet

Preventivně Akutní stavy

Prasata 0,15-0,30% 0,30-0,50%

Drůbež 0,10-0,20% 0,20-0,30%

Králíci 0,20-0,30% 0,30-0,50%

Koně 0,5-1,00% 1,00-2,00%

Telata 0,5-1,00% 1,00-2,00%

Dojnice 20-40 g/KD (krmná dávka) 50-80 g/KD

(provit.cz)
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4. Závěr

K nedílné součásti chovu hospodářských i všech ostatních zvířat patří volba

správně vyvážené krmné dávky. Je nutné zohlednit potřeby jednotlivých druhů a

kategorií zvířat. Zvířata se chovají často na omezeném prostoru, ve vyšších

koncentracích a také jsou dlouhodobě šlechtěna pro co nejvyšší užitkovost. Díky

výzkumům a znalostem v morfologii a fyziologii zvířat je dostupná řada preparátů

pro podporu žádoucích procesů v organismu a také k inhibici nežádoucích.

Každý organismus či jeho střevní mikroflóra vytváří enzymy různých druhů a

funkcí, avšak v menším množství či s menším účinkem, čímž je omezena

stravitelnost živin v krmivu. Exogenní enzymy se přidávají do krmiv především pro

jejich příznivý vliv na trávení bílkovin, škrobu a tuků. Do krmiv pro drůbež se

přidávají především enzymatické preparáty pro lepší stravitelnost neškrobových

polysacharidů, které jsou hojně zastoupeny v krmivech s vysokým obsahem pšenice

a ječmene. Neškrobové polysacharidy významně mimo jiné snižují stravitelnost celé

potravy a to tím, že v trávicím ústrojí způsobují viskozitu chymu. To lze omezit

přidáním enzymu xylanasy do krmiva. Dále přidáním enzymů lze pozitivně ovlivnit

metabolismus fosforu. Stává se, že je v krmivu fosforu dostatek, ale je zde přítomen

ve vazbě na kyselinu fytovou v nestravitelné formě, chovatelé mohou přidávat fosfor

do krmiv pro pokrytí potřeb zvířat, to však způsobuje, že je velké množství

vylučováno do prostředí a způsobuje tím environmentální zátěž. Díky přidání

enzymu fytasy do krmiv, se tento komplex stane stravitelným. Bílkovinná krmiva

(např. sója) obsahují antinutriční látky, které snižují jejich stravitelnost. Pro lepší

využití se přidávají proteázy produkované rostlinami, živočichy a mikroorganismy.

Mezi další významné zootechnické aditivní látky patří probiotika. Jde o

životaschopné nepatogenní mikroorganismy, které slouží ke kolonizaci trávicího

traktu zvířete. Jejich využití je významné především u mláďat a zvířat během a po

léčbě antibiotiky, kde mají za úkol v krátkém čase obsadit co největší prostor, aby

tím nezbylo místo pro uchycení patogenních mikroorganismů. Při používání se musí

dbát na vhodnost daného probiotika pro daný druh. Je prokázáno, že použití

nevhodného probiotika, by bylo bez účinku. Při výzkumech bylo prokázáno, že mají

příznivý vliv na eliminaci salmonel.

Podobné účinky na zdraví zvířat mají prebiotika, avšak v tomto případě nejde

o živé organismy, ale zjednodušeně řečeno o jejich potravu. Tím prebiotika

podporují růst již přítomných bakterií. Prebiotik je celá řada a použití závisí hlavně
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na tom, jaké mikroorganismy je potřeba podpořit, proto je také vhodné využití

preparátů s kombinací probiotik a prebiotik.

Probiotika s prebiotiky se používají jako vhodná náhrada antibiotických

stimulátorů růstu. Mají velmi podobný účinek na zvíře bez nežádoucích vlivů

antibiotik. Společně prospěšně působí na mikroorganismy především tlustého střeva,

kde zabraňují usazování škodlivých mikroorganismů, jako jsou salmonela a

Escherichia colli.

Dalšími látkami, které výživě zvířat mají velké opodstatnění, jsou adsorbenty.

Působí proti nežádoucím dopadům nekvalitního krmiva či nežádoucím látkám

v krmivu na trávicí trakt zvířat a také proti dopadům především intenzivních chovů

na mikroklima ve stáji a znečišťování životního prostředí jejich vlivem. V poslední

době vzrostl význam zejména biologických adsorbentů pro větší specifičnost a

účinnost oproti minerálním adsorbentům. Využívají se pro svou schopnost vázat

mykotoxiny v krmivech, ty mají u drůbeže negativní dopad na samčí a samičí

reprodukční vlastnosti.

Cílem každého chovatele hospodářských zvířat by mělo být udržet zdravotní

stav a užitkovost na co nejvyšší úrovni. Je prokázáno, že tomuto velkou měrou

přispívají aditivní látky přidávané do krmiv nebo vody, avšak za předpokladu

používání povolených látek v doporučených dávkách pro jednotlivé kategorie zvířat.
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