Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Zootechnické aditivní látky a jejich možné využití
Student: Jaroslava Plevková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: doc. Ing, Zdeněk Volek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Na str. 16 autorka charakterizuje neškrobové polysacharidy. Jaké jsou hlavní zdroje nerozpustné a rozpustné vlákniny v krmivech zvířat? Mohla by autorka zmínit hlavní metody stanovení vlákniny v krmivech?
- 2) Mohla by autorka vysvětlit význam hlavních těkavých mastných kyselin pro organismus?
- 3) Jaký je hlavní (nejbohatší) zdroj fruktanů inulinového typu?
- 4) Na str. 29 autorka uvádí příklady (respektive příklad) prebiotických doplňků ve výživě drůbeže. Existují další příklady/možnosti využití prebiotik ve výživě zvířat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

29.4. 2018

Volek